

Małgorzata Kowalska, Wanda A. Ciszewska

Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu – historia i współczesność

Forum Bibliotek Medycznych 7/1 (13), 55-82

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Dr Małgorzata Kowalska



Dr Wanda A. Ciszewska

Toruń – UMK

**INSTYTUT INFORMACJI NAUKOWEJ
I BIBLIOLOGII UNIwersYTETU
MIKOŁAJA KOPERNIKA W TORUNIU
– HISTORIA I WSPÓŁCZESNOŚĆ**

Abstract

The Institute of Information and Book Studies is an organizational unit of The Faculty of History at Nicolaus Copernicus University in Toruń. Department consists of five divisions: Information Science, History of Old and Contemporary Books, Librarianship, Readership and Bibliotherapy, Study of the Press, Computer Methods. The Institute employs 19 researchers, that activity is focused on historical and contemporary issues related to functioning of books, libraries and information in society – present and formerly, modern information and communication technologies, management models in institutions of information sector and the special categories of information users. The Institute offers study on two levels (full-time and part-time) in information management and bibliology. It also runs postgraduate studies in infobrokking and computer editorial design, and organize many courses of information retrieval. The article presents the genesis of the Institute, its research activities and teaching offers. The authors present also the publishing achievements of researchers, discuss forms of international cooperation and describe the initiatives of students' research.

Streszczenie

Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii jest jednostką organizacyjną Wydziału Nauk Historycznych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Strukturalnie współtworzą go Zakład Informacji Naukowej, Zakład Bibliotekarstwa, Czytelnictwa i Biblioterapii, Zakład Książki Dawnej i Współczesnej, Zakład Wiedzy o Prasie oraz Pracownia Metod Komputerowych. Jednostka zatrudnia 19 nauczycieli akademickich, których zainteresowania badawcze oscylują wokół historycznych i współczesnych zagadnień funkcjonowania książek, bibliotek i informacji w społeczeństwie, nowoczesnych technologii informacyj-

no-komunikacyjnych, modeli zarządzania instytucjami sektora informacyjnego oraz specjalnych kategorii użytkowników informacji. Instytut kształci studentów na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych na kierunku zarządzanie informacją i bibliologia. Prowadzi także studia podyplomowe w zakresie infobrokerstwa i edytorstwa komputerowego oraz organizuje różne kursy z wyszukiwania informacji. Artykuł przybliża genezę powstania Instytutu, jego działalność naukowo-badawczą i ofertę dydaktyczną. Autorki przedstawiają w nim również dorobek publikacyjny pracowników naukowych, wskazują formy współpracy międzynarodowej oraz nakreślają inicjatywy studenckich kół naukowych.

Geneza powstania i siedziba

Toruński ośrodek bibliologii swoimi tradycjami sięga 1975 r. i powołanego wówczas w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu (dalej: UMK) Zaocznego Studium Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej. Jednak dopiero wraz z utworzeniem w 1976 r. Zakładu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej, funkcjonującego początkowo w ramach Instytutu Filologii Polskiej, pojawiły się etaty naukowe i podjęto prace badawcze koncentrujące się wokół problemów społecznego funkcjonowania książki i biblioteki¹. W 1982 r. Zakład został włączony w struktury Instytutu Historii i Archiwistyki. Wraz z tą reorganizacją oraz intensywnym rozwojem nowoczesnych technologii informacyjno-komunikacyjnych rozpoczęto budowę specjalizacji kształcącej studentów w zakresie informacji naukowej. Poszerzeniu problematyki badawczej towarzyszyło zatrudnienie młodej kadry, szybko zdobywającej kolejne stopnie naukowe. Funkcję kierownika Zakładu pełnili kolejno: dr Zofia Mołodcówna (1975–1982), prof. dr. hab. Jerzy Serczyk (1982–1984), prof. dr. hab. Sławomir Kalemba (1984–1989), prof. dr. hab. Bohdan Ryszewski (1989–1993), prof. dr. hab. Janusz Tondel (1993–1994)².

Rozwój naukowy i dydaktyczny Zakładu zaowocował przekształceniem w 1994 r. w samodzielną jednostkę Wydziału Nauk Historycznych – Katedrę Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej³. W momencie utworzenia Katedry placówka zatrudniała 14 osób. W swoich badaniach naukowych jej pracownicy koncentrowali się na podejmowaniu problemów z zakresu historii książki, prasoznawstwa, bibliotekarstwa i biblioterapii oraz nauki o informacji i nowoczesnych technologii. Efektem takiego spektrum zagadnień było utworzenie – w 2000 r. – pięciu jednostek: Zakładu Bibliotekarstwa, Czytelnictwa i Biblioterapii, Zakładu Informacji Naukowej, Zakładu Książki

¹ Zofia Mołodcówna: *Studia bibliotekoznawcze na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu*. W: *Studia o działalności i zbiorach Biblioteki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika*. Cz. 6. / red. Bohdan Ryszewski Toruń 1991 s. 157

² *Materiały wewnętrzne Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK w Toruniu oraz Pracownicy nauki i dydaktyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 1945–1994: materiały do biografii / pod red. Sławomira Kalembki; oprac. Henryka Duczowska-Moraczewska, Maciej Gołombowski, Renata Karpiesiuk*. Toruń 1995 s. 315–316, 479, 611–612, 698

³ Iwona Imańska: *Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej*. *Głos Uczelni* 1995, dodatek specjalny: Wydział Nauk Historycznych. Uniwersytet Mikołaja Kopernika s. 7



Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu – pierwsza siedziba toruńskiej bibliologii
Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Dominik Piotrowski)



Budynek Katedry Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UMK przy ulicy Gagarina 13a
Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Ewa J. Kurkowska)



Collegium Humanisticum – obecna lokalizacja Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Andrzej Romański)

Dawnej i Współczesnej, Zakładu Wiedzy o Prasie oraz Pracowni Metod Komputerowych⁴. Funkcję kierownika Katedry pełnił prof. dr hab. J. Tondel (1994–2004).

Kolejnym etapem rozwoju Katedry było jej przekształcenie w 2004 r. w funkcjonujący do dziś Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii (dalej: IINiB). Pierwszym dyrektorem nowo powstałego Instytutu był prof. dr hab. J. Tondel (2004–2006), następnie funkcję tę sprawowała prof. dr hab. Bronisława Woźniczka-Paruzel (2007–2010). Od roku 2011 do chwili obecnej (czerwiec 2014 r.) stanowisko to piastuje ponownie prof. dr hab. J. Tondel.

Początkowo toruńska bibliologia zlokalizowana była w pomieszczeniach Biblioteki Uniwersyteckiej na Bielanych. Wraz z rozwojem tej jednostki naukowo-dydaktycznej w 1996 r. oddano do jej dyspozycji samodzielny budynek, przy ul. Gagarina 13 a, sąsiadujący z Biblioteką. Od 2011 r. IINiB ma swoją siedzibę w nowoczesnym wnętrzu Collegium Humanisticum, wybudowanym w obrębie miasteczka akademickiego.

⁴ O nas [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: http://www.inibi.umk.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=3&Itemid=7

Działalność naukowo-badawcza

Na przestrzeni 39 lat istnienia toruńskiej bibliologii związanych z nią było ponad 40 osób⁵. W chwili obecnej (czerwiec 2014 r.) w Instytucie zatrudnionych jest 19 nauczycieli akademickich, w tym 8 samodzielnych pracowników naukowych (posiadających stopień doktora habilitowanego)⁶. Działalność naukowo-badawcza realizowana jest w ramach 5 wewnętrznych jednostek organizacyjnych, jakimi są poszczególne zakłady oraz pracownia.

Zakład Bibliotekarstwa, Czytelnictwa i Biblioterapii, kierowany przez prof. dr hab. B. Woźniczkę-Paruzel, liczy 4 osoby. W jego skład, poza kierownikiem Zakładu, wchodzi dr hab. Małgorzata Fedorowicz-Kruszewska, dr hab. Tomasz Kruszewski oraz dr Piotr Malak. Zainteresowania naukowe B. Woźniczki-Paruzel i kierunki jej prac badawczych obejmują trzy zasadnicze nurty szeroko pojmowanej bibliologii. Pierwszy dotyczy dziejów ruchu wydawniczego, w tym – wydawnictw popularnych i ich obiegu w dobie zaborów, zwłaszcza na terenach Prus Zachodnich. Drugi, biblioterapeutyczny, związany jest z pracą w środowiskach osób z różnymi niepełnosprawnościami i wśród seniorów. Trzeci skoncentrowany jest na czytelnictwie i bibliotekarstwie dziecięcym. Ponadto w obrębie jej zainteresowań pozostają także zagadnienia dotyczące dydaktyki z zakresu informacji naukowej i bibliotekoznawstwa. Problematyka badań dr hab. M. Fedorowicz-Kruszewskiej oscyluje wokół takich problemów, jak dostęp do informacji osób ze specjalnymi potrzebami, aplikowanie koncepcji projektowania uniwersalnego oraz zarządzanie instytucjami non-profit. Poza zagadnienia stricte bibliologiczne wykraczają z kolei zainteresowania dra hab. Tomasza Kruszewskiego. Do najważniejszych z nich zaliczyć należy komunikację i psychologię społeczną, semiotykę, architekturę i design instytucji non-profit czy szeroko rozumiane kolekcjonerstwo. Z jego inicjatywy w Zakładzie prowadzone są także badania nad wykorzystaniem ukierunkowanego czytania w procesie rehabilitacji i rewalidacji osób chorych i z zaburzeniami funkcjonalnymi. Ostatni z pracowników Zakładu – dr Piotr Malak – swoją uwagę kieruje na różne aspekty wykorzystania nowoczesnych technologii. W spektrum jego zainteresowań mieszczą się m.in. efektywność interfejsów WWW, sieci komputerowe, wiedza korporacyjna, inteligentne zarządzanie wiedzą i systemy jej zarządzania, lingwistyka komputerowa oraz wyszukiwanie informacji.

W Zakładzie Informacji Naukowej zatrudnione są również 4 osoby, tj. dr hab. Ewa Głowacka, prof. UMK (kierownik Zakładu), dr Małgorzata Kowalska, dr Natalia Pa-

⁵ Liczbę pracowników ustalono w oparciu o przywołaną już publikację przygotowaną pod redakcją Sławomira Kalembki (Pracownicy nauki i dydaktyki...), uzupełniając informacjami zamieszczonymi w pracach dotyczących historii toruńskiego bibliotekoznawstwa Zofia Mołodcówna, dz. cyt. oraz I. Imańska, dz. cyt. Pomocne okazały się również dokumenty administracyjne przechowywane w samym Instytucie

⁶ Pracownicy [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: http://www.inibi.umk.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=5&Itemid=10

muła-Cieślak oraz mgr inż. Mariusz Jarocki. Problematyka badań prowadzonych przez prof. Ewę Głowacką dotyczy elektronicznych zasobów informacyjnych, zarządzania jakością i oceny jakości zasobów informacyjnych, zarządzania informacją i wiedzą oraz architektury informacji. Zbliżoną tematykę podejmuje także dr Natalia Pamuła-Cieślak, która interesuje się wyszukiwaniem informacji i oceną jej jakości, edukacją informacyjną oraz nowymi technologiami w przekazywaniu, wyszukiwaniu i zarządzaniu informacją. Inne spektrum tematyczne realizuje dr Małgorzata Kowalska, której udziałem są badania z zakresu digitalizacji zbiorów bibliotecznych, tworzenia zasobów cyfrowych, oddziaływania technologii informacyjno-komunikacyjnych oraz wykorzystywania crowdsourcingu w instytucjach sektora informacyjnego. Na obszar zainteresowań jedyne, zatrudnionego w Instytucie inżyniera informatyki – mgr inż. Mariusza Jarockiego, składają się z kolei kwestie dotyczące systemów Open Source, współczesnych technologii przetwarzania, przechowywania i prezentacji informacji oraz tworzenia i oceny jakości serwisów internetowych.

Zakład Książki Dawnej i Współczesnej, obejmujący liczebnie 5 osób, prowadzi prof. dr hab. Janusz Tondel. Jego zainteresowania naukowo-badawcze oscylują wokół takich zagadnień, jak inkunabulistyka, historia drukarstwa w Prusach Królewskich i Książęcych, biblioteki na terenie Prus Wschodnich, exlibrisologia, tegumentologia oraz dzieje bibliofilstwa. Zbliżoną tematykę realizuje także dr Arkadiusz Wagner, koncentrując się na problemach introligatorstwa europejskiego średniowiecza i epoki nowożytnej, superekslibrisach polskich XV–XVIII wieku, grafice książkowej XV–XXI wieku oraz sztuce ekslibrisu XV–XXI wieku. Problematykę historyczną podejmuje także dr hab. Iwona Imańska, prof. UMK, która prowadzi badania nad ruchem wydawniczo-księgarskim w Polsce w XVIII wieku, kolekcjonerstwem książek w Prusach Królewskich w XVII–XVIII wieku, aukcjami bibliofilskimi w Polsce do końca XVIII wieku oraz bibliotekami prywatnymi w Prusach Królewskich. Badania z zakresu funkcjonowania ruchu wydawniczo-księgarskiego, zarówno w kontekście historycznym, jak i współczesnym, realizuje również dr Wanda A. Ciszewska. Jej zainteresowania naukowe obejmują jednak także zagadnienia związane z edytorstwem ze szczególnym uwzględnieniem desktop publishing oraz ochrony własności intelektualnej. Analiza historycznych, jak i współczesnych problemów badawczych dotyczących myśli politycznej XIX i XX wieku, prasoznawstwa oraz historii prasy XIX i XX wieku jest z kolei udziałem prof. dra hab. Jacka Gzelli – Dziekana Wydziału Nauk Historycznych.

Zakład Wiedzy o Prasie, kierowany przez prof. dr hab. Grażynę Gzellę, zatrudnia 4 osoby. Wśród badań podejmowanych przez prof. G. Gzellę można wyróżnić problematykę taką, jak historia prasy i książki XIX i XX wieku, cenzura prasy i prawo prasowe w XIX i początkach XX wieku, twórcy prasy XIX-wiecznej oraz czytelnictwo książki i prasy w XIX i XX wieku. W centrum zainteresowań pracowników Zakładu pozostaje także prasa lokalna (Lubelszczyzny – dr Barbara Centek czy grudziądzka z lat 1920–1939 – mgr Marcin Żynda) oraz poszczególne typy prasy, np. czasopiśmiennic-

two naukowe (dr Dorota Degen, dr B. Centek), czasopiśmiennictwo popularnonaukowe (dr B. Centek) oraz czasopiśmiennictwo sportowe (mgr M. Żynda). Przedmiotem prowadzonych badań jest także ruch wydawniczy w Polsce po 1945 r. oraz polityka wydawnicza w sferze nauki (dr D. Degen).

Ostatnią jednostką w strukturze Instytutu jest Pracownia Metod Komputerowych, zarządzana przez dr Ewę J. Kurkowską. Poza nią pracownia zatrudnia jeszcze 2 osoby: dr Veslavę Osińską i mgr Przemysława Krysińskiego. Zainteresowania badawcze dr E. Kurkowskiej koncentrują się wokół problemów kształcenia użytkowników informacji, a szczególnie koncepcji information literacy i sposobu jej realizowania – zwłaszcza na poziomie szkolnictwa wyższego. Dr V. Osińska interesuje się z kolei wizualizacją informacji i nauki, historią i klasyfikacją nauk komputerowych, technologiami semantycznej sieci, data mining i text mining, a mgr P. Krysiński – odpowiedzialny za sprawy IT i promocji Instytutu – nowymi technologiami, projektowaniem i wdrażaniem systemów CMS, wyszukiwaniem informacji oraz e-learningiem.

Wyrazem uznania dla dotychczasowych osiągnięć naukowych IINiB było przyznanie w 2003 r. Wydziałowi Nauk Historycznych UMK, w strukturach którego mieści się IINiB, uprawnień do nadawania stopnia naukowego doktora nauk humanistycznych w zakresie bibliologii. W chwili obecnej (czerwiec 2014 r.) Wydział czyni starania o przyznanie uprawnień do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowanego w zakresie bibliologii.

Dorobek publikacyjny

Szerokie spektrum zainteresowań pracowników IINiB, jak i ich duża aktywność naukowa znajduje odzwierciedlenie w aktywności piśmienniczej. Pracownicy Instytutu opublikowali dotychczas około 100 wydawnictw zwartych (monografii i prac zbiorowych) oraz blisko 1 tys. artykułów. W dorobku publikacyjnym reprezentowane były i są przede wszystkim takie subdyscypliny bibliologii, jak bibliotekarstwo, nauka o informacji, historia książki i bibliotek oraz prasoznawstwo. Pewne obszary badań nie występują lub podejmowane są tylko sporadycznie, jak choćby badania bibliometryczne czy metodologia bibliotekoznawstwa. Na przestrzeni lat interesująca jest występująca w dorobku także tendencja dominacji ujęcia informacyjnego, wynikająca z wpływu nowoczesnych technologii i konieczności adaptacji nowych rozwiązań do poszczególnych subdyscyplin bibliologicznych⁷.

⁷ Dorobek publikacyjny Instytutu został dokładnie przedstawiony w dwóch publikacjach: Małgorzata Kowalska, Wanda A. Ciszewska: Dorobek naukowy pracowników Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK za lata 1976–2007. Cz. 1. Analiza ilościowa. *Toruńskie Studia Bibliologiczne* 2008 nr 1 s. 95–112 oraz Małgorzata Kowalska, Wanda A. Ciszewska: Dorobek naukowy pracowników Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK za lata 1976–2007. Cz. 2. Analiza treściowa. *Toruńskie Studia Bibliologiczne* 2009 nr 1 s. 91–107

Ważne miejsce w dorobku naukowym Instytutu zajmuje ukazująca się w latach 1997–2007 seria „Bibliologia” (publikowana w ramach zeszytów naukowych uczelni „Acta Universitatis Nicolai Copernici”), jak i wydawana pod red. G i J. Gzelli między 1999 r. a 2008 r. pozycja zbiorowa *W kręgu prasy. Przeszłość – teraźniejszość – przyszłość*. Mimo że obydwa tytuły cieszyły się dużą popularnością, a na ich łamach swoje artykuły zamieszczali zarówno pracownicy nauki, jak i reprezentanci środowiska bibliotekarskiego, w związku z przeorientowaniem polityki wydawniczej uczelni w kierunku zwiększania liczby ukazujących się w niej czasopism naukowych, publikowanie monografii, prac zbiorowych i serii znacznie ograniczono.

Od 2008 r. IINiB wydaje własny periodyk naukowy pt. „*Toruńskie Studia Bibliologiczne*” (dalej: TSB). Półrocznik, u podstaw powołania którego legła chęć stworzenia platformy prezentacji własnych dokonań naukowych oraz potrzeba kontynuacji dotychczasowej działalności wydawniczej Instytutu, ukazuje się z inicjatywy dr W. A. Ciszewskiej i dr M. Kowalskiej. Funkcję jego redaktora naczelnego pełni prof. dr hab. G. Gzella. Czasopismo służy szerokim kręgom bibliologicznym i stanowi pewnego rodzaju forum wymiany doświadczeń i dyskusji. Do publikacji na łamach TSB przyjmowane są artykuły poruszające zagadnienia od szeroko pojętego księgoznawstwa (ruch wydawniczy, intrologatorstwo, grafika książkowa, cenzura, kolekcjonerstwo, sztuka ekslibrisu), po informatologię (działalność informacyjna bibliotek i ośrodków informacji, nowe technologie w nauce o informacji, zautomatyzowane systemy wyszukiwania informacji, sieć Internet i zasoby cyfrowe)⁸. Mimo że „*Toruńskie Studia Bibliologiczne*” redagowane są w IINiB, wśród autorów zamieszczanych na ich łamach artykułów odnaleźć można nazwiska licznych przedstawicieli innych ośrodków naukowych (nie tylko bibliologicznych⁹) i bibliotekarskich. Z tych ostatnich wymienić należy w tym miejscu reprezentantów środowiska gdańskiego (Biblioteka Wyższej Szkoły „Ateneum”, Biblioteka Gdańska PAN), krakowskiego (Biblioteka Politechniki Krakowskiej, Biblioteka Główna Uniwersytetu Ekonomicznego), poznańskiego (Biblioteka Główna Politechniki Poznańskiej, Biblioteka Uniwersytecka), warszawskiego (Biblioteka Uniwersytecka) i oczywiście toruńskiego (Biblioteka Uniwersytecka, Książnica Kopernikańska, Biblioteka Wyższej Szkoły Bankowej, Biblioteka Pedagogiczna). Od roku 2011 czasopismo jest indeksowane w międzynarodowych bazach *Index Copernicus* i *The Central European Journal of Social Sciences and Humanities*, a także w bazach krajowych *ARIANTA* i *Polska Bibliografia Bibliologiczna*. Jest

⁸ Założenia periodyku zostały szczegółowo omówione w następującym artykule: Wanda A. Ciszewska, Małgorzata Kowalska: „*Toruńskie Studia Bibliologiczne*”. Formuła wydawnicza – profil – perspektywy. *Folia Librorum* 2013 T. 17 s. 157–172

⁹ Np. Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Zielonogórskiego, Instytutu Językoznawstwa Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu, Instytutu Historii Współczesnej w Monachium, a nawet Katedry Chemii Środowiska i Bioanalitiky Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu

Toruńskie Studia Bibliologiczne

TSB Kolegium UMK Wydawnictwa UMK

O TSB

„Toruńskie Studia Bibliologiczne” (TSB) to czasopismo naukowe wydawane w ramach swobodnych studiów bibliologicznych. Periodyk, występujący się od roku 1968 jako półrocznik, ma służyć szerokim kręgom bibliologicznym i stanowić pewnego rodzaju platformę prezentacji najlepszych osiągnięć naukowych oraz forum wymiany doświadczeń i dyskusji.

Do publikacji przyjmowane są artykuły poruszające zagadnienia od szeroko pojętego księgotwórstwa (ruch wydawniczy, informatyzacja, grafika książkowa, czcionki, kolorystyka, sztuka ekslibrisu), po informatykę (zastosowanie informatyki w bibliotekach i otoczenie informacyjne), nowe technologie w nauce o informacji, zastosowane systemy wystroju informacji, sieć internet i zasoby cyfrowe.

Wskół preferowanej problematyki znajdują się:

- czytelnictwo i książki (prawy,
- polityka wydawnicza i ruch wydawniczo-księgarski,
- prasoznawstwo,
- elektroniczne zasoby informacyjne,
- współczesne bibliotekarstwo i bibliotekoznawstwo,
- nowoczesne technologie przetwarzania, przechowywania i prezentacji informacji,
- wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych do tworzenia zasobów informacyjnych

Wymogiem Redakcji jest, aby zgłoszone teksty miały oryginalny charakter i wnosły istotny wkład do refleksji na temat współczesnych problemów badawczych szeroko pojętej bibliologii.

Za zamieszczeniem w „TSB” publikacji naukowej przyznaje się punkty – zob. załącznik do Komunikatu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie wykażu czasopism naukowych z dnia 17 grudnia 2003 r., cz. II, poz. 2349.

Czasopismo jest indeksowane w międzynarodowych bazach Index Copernicus oraz The Central European Journal of Social Sciences and Humanities, a także w bazach krajowych ARIANTA i Polska Bibliografia Bibliologiczna. Jest ono zarejestrowane również w zasobach WorldCat, Google Scholar, VFAoSt i LIDOK.

Index Copernicus THE CENTRAL EUROPEAN JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES AND HUMANITIES ARIANTA Polska Bibliografia Bibliologiczna

WorldCat Google Scholar VFAoSt LIDOK

Wersja papierowa czasopisma (ISSN 2466-5897) jest jego wersją referencyjną. Poszczególne artykuły udostępniane są dla celów edukacyjnych w wersji elektronicznej na stronie WWW czasopisma w formacie Open Access, na licencji CC BY-NC-ND 3.0.

Reklama TSB

English

Toruńskie Studia Bibliologiczne
© Copyright 2010 2011

Strona główna „Toruńskich Studiów Bibliologicznych”
 Źródło: Toruńskie Studia Bibliologiczne [online] [dostęp 27 VI 2014]
 Dostępny w World Wide Web: <http://www.home.umk.pl/~tsb>

ono zarejestrowane również w zasobach *WorldCat*, *Google Scholar*, *ViFaOst* i *LitDok*. Dzięki współpracy Redakcji „Toruńskich Studiów Bibliologicznych” z Polską Akademią Nauk na początku 2013 r. nastąpiła migracja danych czasopisma na platformę YADDA. Platforma ta powstała w Interdyscyplinarnym Centrum Modelowania Matematycznego Uniwersytetu Warszawskiego dla potrzeb Wirtualnej Biblioteki Nauki. Obecność TSB na platformie wpłynęła na poprawę wydajności przeszukiwania artykułów periodyku oraz zapewniła automatyczną indeksację jego zasobów w światowych zasobach sieciowych. Także w 2013 r. zakończono prace związane z przenoszeniem zasobów czasopisma do systemu Open Journal Systems, rejestrującego periodyki naukowe wydawane w UMK. Tym samym w ramach tego systemu dostępne są nieodpłatnie pełnotekstowe wersje wszystkich numerów periodyku (<http://wydawnictwoumk.pl/czasopisma/index.php/TSB/index>). Niezależnie od platformy OJS czasopismo posiada własną, tworzoną przez zespół redakcyjny, dwujęzyczną (polską i angielską) stronę internetową. Wszyscy zainteresowani publikowaniem na łamach pisma mogą na niej znaleźć informacje o składzie redakcji, numer bieżący, szczegółową instrukcję wydawniczą, odnośniki do baz danych indeksujących periodyk, a także pełnotekstowe wersje wszystkich numerów. Od roku 2012 periodyk znajduje się na punktowanej liście czasopism naukowych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a za publikację artykułu na jego łamach przysługuje 5 punktów¹⁰.

Mimo istnienia własnego wydawnictwa periodycznego nie ustaje współpraca wydawnicza pracowników Instytutu z redakcjami innych czasopism, w tym m.in. „Folia Toruniensia”, „Wychowanie na co Dzień”, „Zapiski Historyczne”, „Przegląd Biblioteczny”, „Bibliotekarz”, „Bibliotekarz Podlaski”, „Zagadnienia Informacji Naukowej”, „Rocznik Prasoznawczy”, „Zeszyty Prasoznawcze”, „Rocznik Historii Prasy Polskiej”, „Przegląd Informacyjno-Dokumentacyjny”, „Szkoła Specjalna”, „Biblioterapeuta”, „Zagadnienia Naukoznawstwa”, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki”, „Biuletyn EBIB”. Artykuły autorstwa pracowników Instytutu można odnaleźć także na łamach periodyków obcojęzycznych, takich jak „Turkish Librarianship”, „Bibliotekowiedzenie” i „Ctenar”. Poza działalnością publikacyjną, przedstawiciele toruńskiego bibliotekoznawstwa uczestniczą także w komitetach redakcyjnych lub radach naukowych kilku krajowych periodyków, m.in. „Folia Toruniensia”, „Przegląd Biblioteczny”, „Przegląd Informacyjno-Dokumentacyjny”, „Rocznik Bibliologiczno-Prasoznawczy”, „Zarządzanie Biblioteką”, „Biuletyn EBIB”¹¹.

¹⁰ Załącznik do Komunikatu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie wykazu czasopism naukowych z dnia 17 XII 2013 r., cz. B, poz. 2329 [online] [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: http://www.nauka.gov.pl/g2/oryginal/2013_12/49be0aea7facc022cd3db1fde4ff92be.pdf

¹¹ Małgorzata Kowalska, Mariusz Jarocki: Płaszczyzny współpracy ośrodków kształcenia bibliologicznego z bibliotekami – case study. W: Współpraca bibliotek na szczeblu regionalnym, krajowym, międzynarodowym / pod red. Mai Wojciechowskiej. Gdańsk 2011 s. 239–240

Odnotowania wymaga także owocna współpraca Instytutu z Wydawnictwem Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, nakładem którego ukazują się obszerne publikacje dotyczące najnowszych zagadnień bibliologicznych autorstwa najmłodszych pracowników IINiB.

Oferta dydaktyczna

IINiB posiada szeroką ofertę studiów prowadzonych zarówno w trybie stacjonarnym, jak i niestacjonarnym. Od roku akademickiego 2012/2013 realizowany jest unikalny kierunek studiów: zarządzanie informacją i bibliologia. Celem kształcenia studenta na tym kierunku jest przygotowanie go do aktywnego uczestnictwa w procesach zachodzących w społeczeństwie informacji i wiedzy – tak w zakresie jego pośrednictwa w przepływie informacji, jak też współkreowania określonych trendów pojawiających się w nowoczesnym społeczeństwie. Podstawowa działalność dydaktyczna IINiB opiera się na systemie dwustopniowym: 3-letnich studiach licencjackich i 2-letnich studiach magisterskich¹².

Stacjonarne studia I stopnia – licencjackie, obejmują łącznie 1920 godz. (180 ECTS). Realizowane są w ramach modułu podstawowego oraz 2 specjalności (po 220 godz.) do wyboru: infobrokering i zarządzanie usługami biblioteczno-informacyjnymi oraz edytorstwo i rynek książki.

Pierwsza ze specjalności dostarcza niezbędnej wiedzy i kompetencji w zakresie organizacji i zarządzania zasobami informacyjnymi oraz świadczenia usług informacyjno-bibliotecznych dla różnych środowisk. W jej programie położono nacisk na zaznajomienie studentów z różnymi kontekstami funkcjonowania społeczeństwa wiedzy i informacji, determinującymi zarówno działalność organizacji non-profit, jak i biznesowych. Poza umiejętnościami z zakresu zastosowania nowoczesnych technologii informacyjno-komunikacyjnych, zajęcia dostarczają wiedzy na temat różnych sposobów pozyskiwania informacji o użytkownikach (czytelnikach/klientach), budowie oraz możliwości wykorzystania tych danych w marketingu towarów i usług. Obok kwestii związanych z komercyjną działalnością informacyjną ważne miejsce w specjalizacji infobrokering i zarządzanie usługami biblioteczno-informacyjnymi zajmują zagadnienia obsługi użytkowników bibliotek, działalności animacyjnej bibliotekarza, podnoszenia poprzez czytelnictwo poziomu kultury, oceny jakości informacji, a także kreowania pozytywnego wizerunku instytucji bibliotecznych i kulturalnych na przykładzie wizualnego branding (projektowania przestrzeni społecznej). Tak szerokie spektrum zagadnień prowadzi do wykształcenia umiejętności organizacji, selekcji, porządkowania i przekazywania informacji oraz bardzo dobrego posługiwania się nowoczesnymi technologiami komunikacyjnymi.

¹² Szczegółowa dokumentacja dydaktyczna dostępna na stronie WWW Instytutu, pod adresem: http://www.inibi.umk.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=185&Itemid=43

Druga ze specjalności – edytorstwo i rynek książki – pozwala na zdobycie niezbędnej wiedzy i umiejętności w zakresie organizacji i funkcjonowania rynku książki i prasy po 1989 r. Student zna przeobrażenia polskiego rynku książki wynikające ze zmiany sytuacji politycznej, ma uporządkowaną wiedzę o współczesnym rynku wydawniczo-księgarskim oraz jego powiązaniach z przemianami społeczno-gospodarczymi. Orientuje się we współczesnych działaniach promocyjnych i marketingowych występujących na rynku książki, rozpoznaje nowe zjawiska w świecie prasy i książki oraz posiada umiejętność sprawnego poruszania się na rynku wydawniczym i księgarskim. W programie specjalności edytorstwo i rynek książki położono również nacisk na praktyczne zaznajomienie studenta z biurowymi i profesjonalnymi programami do elektronicznej edycji tekstów. Wiedza z podstaw technologii prepress i obsługi programów desktop publishing, pozwala także na przygotowanie i zaprojektowanie profesjonalnych materiałów informacyjnych i promocyjnych.

Na studia stacjonarne II stopnia (uzupełniające magisterskie) składa się 805 godz. dydaktycznych (120 ECTS). Program obejmuje przedmioty podstawowe oraz 4 specjalności po 215 godz., z których student ma obowiązek zaliczenia dwóch wybranych. Specjalnościami do wyboru są:

- Biblioterapia

Specjalność ta przygotowuje do pracy biblioterapeutycznej z osobami o specjalnych potrzebach, wynikających z wieku senioralnego oraz różnych rodzajów niepełnosprawności i zaburzeń, w tym zaburzeń w funkcjonowaniu społecznym. W jej programie uwzględniono zajęcia przygotowujące do projektowania oraz prowadzenia biblioterapii i/lub bajkoterapii wśród dzieci i nastolatków z problemami typowymi dla ich wieku oraz do świadczenia usług bibliotecznych w środowiskach wskazanych grup, tj. organizowania odpowiedniej dla nich obsługi informacyjnej i czytelniczej oraz właściwych form pracy z nimi. Specjalność biblioterapeutyczna zachęca do współdziałania w projektowaniu zintegrowanych programów profilaktycznych szkolnych, lokalnych i regionalnych z wykorzystaniem elementów biblioterapii, nastawionych zwłaszcza na zapobieganie uzależnieniom, nie tylko od substancji chemicznych, ale i nowych technologii, w tym Internetu. Absolwenci tej specjalności inicjują działania na rzecz osób ze specjalnymi potrzebami w środowiskach lokalnych, prowadzące do ich aktywizacji kulturalnej i włączania ich w obręb społeczeństwa informacyjnego, m.in. poprzez zapobieganie ich e-wykluczeniu.

- Dziedzictwo kulturowe książki

Po ukończeniu tej specjalności student ma uporządkowaną wiedzę o zabytkach piśmiennictwa i sztuki książki, zarówno jako oryginalnych obiektach od czasów najdawniejszych po XX w., jak też funkcjonujących w wersji cyfrowej. Dysponuje wiedzą o sposobach gromadzenia, opracowania, ochrony i udostępniania książki w przeszłości i współcześnie. Odnosi się to do zinstytucjonalizowanych form aktywności, jak i zjawi-

ska bibliofilstwa, wpisującego się w szerszy kontekst kolekcjonerstwa zabytków i dzieł sztuki. Student potrafi sprawnie wyszukać informacje bibliograficzne oraz antykwaryczne w globalnych zasobach WWW, w tym zwłaszcza w wyspecjalizowanych bazach danych i portalach dedykowanych bibliologom. Dostrzega także wagę upowszechniania dziedzictwa kulturowego w postaci cyfrowej. W konsekwencji absolwenci specjalności dziedzictwo kulturowe książki uzyskują kwalifikacje, które przygotowują ich do podjęcia pracy w działach specjalnych bibliotek publicznych i naukowych, a także w muzeach i archiwach.

- Prasoznawstwo

Specjalność ta łączy w sobie zagadnienia dotyczące tworzenia, upowszechniania oraz odbioru prasy. Zajęcia zapoznają z problematyką współczesnych, nowoczesnych mediów, dostarczają wiedzy oraz kompetencji w zakresie prawnych aspektów funkcjonowania prasy, technik dziennikarskich czy metod badań prasoznawczych. Studenci doskonałą umiejętności praktyczne w redagowaniu różnych gatunków dziennikarskich przy użyciu specjalistycznego oprogramowania komputerowego, przygotowują także edycje publikacji naukowych. Absolwenci specjalności prasoznawczej posiadają wiedzę na temat prasy w ujęciu historycznym i współczesnym, znają współczesne problemy prasoznawstwa, posługują się nowoczesnymi technikami dziennikarsko-edytorskimi.

- Zarządzanie informacją

Specjalność z tego zakresu dostarcza niezbędnej wiedzy i umiejętności w zakresie organizacji i zarządzania zasobami informacyjnymi oraz świadczenia usług informacyjnych dla różnych podmiotów, w tym komercyjnych. Zajęcia prowadzą do wykształcenia umiejętności biegłego poruszania się po źródłach informacji, formułowania trafnych strategii wyszukiwawczych i krytycznej oceny informacji, poziomu jej wiarygodności, przydatności, dostępności i pilności dostarczenia do odbiorcy. Absolwenci tej specjalności posiadają kompetencje w zakresie organizacji, selekcji, porządkowania i przekazywania informacji i wiedzy oraz biegłego posługiwania się nowoczesnymi technologiami komunikacyjnymi niezbędne do pracy zarówno w instytucjach sektora informacyjnego, jak i poza nim.

Po ukończeniu kierunku zarządzanie informacją i bibliologia studenci legitymują się wiedzą na temat działania struktur bibliotecznych, organizacji zbiorów bibliotek, wykorzystywania najnowszych technologii, a także pracy z czytelnikiem (w tym z czytelnikiem dziecięcym i niepełnosprawnym). Absolwenci tego kierunku stanowią więc doskonały „materiał” na przyszłego pracownika bibliotek publicznych, szkolnych czy też naukowych. Jednocześnie są dobrymi kandydatami na stanowiska, na których wymagane jest operowanie profesjonalnie przygotowaną informacją oraz te, które wiążą się z kreowaniem życia społeczno-kulturowego na poziomie lokalnym i ponadregionalnym.

Ofertę dydaktyczną IINiB uzupełniają studia podyplomowe, gdzie warunkiem rozpoczęcia nauki jest posiadanie dyplomu ukończenia studiów wyższych, co najmniej na poziomie licencjatu. Wśród propozycji IINiB znajdują się Studia Podyplomowe w Zakresie Infobrokerstwa i Zarządzania Informacją oraz Studia Podyplomowe w Zakresie Edytorstwa Komputerowego.

Pierwsze ze studiów (kierownik dr M. Kowalska) eksponują praktyczny wymiar powiązań wiedza – człowiek – technika informacyjna. W programie studiów położono nacisk na zaznajomienie studentów z takimi zagadnieniami, jak zastosowanie nowoczesnych technik informacyjno-komunikacyjnych, projektowanie i zarządzanie systemami informatycznymi, źródła, metody i narzędzia wyszukiwania profesjonalnej informacji oraz jej ocena¹³.

Studia Podyplomowe w Zakresie Edytorstwa Komputerowego (kierownik dr W. A. Ciszewska) dostarczają niezbędnej wiedzy, umiejętności i kompetencji w zakresie profesjonalnego i zawodowego opracowania dokumentów tekstowych. W trakcie studiów słuchacze poznają różne programy do elektronicznej edycji tekstów, co przygotowuje ich do pracy w wydawnictwach profesjonalnie zajmujących się składem publikacji tak drukowanych, jak i elektronicznych¹⁴.

W ostatnich latach Instytut poszerzył ofertę dydaktyczną o studia III stopnia (doktoranckie) przeznaczone dla osób posiadających tytuł magistra.

Zajęcia dydaktyczne oferowane na wszystkich typach studiów, prowadzone są przez pracowników Instytutu wspomaganych przez wysoko kwalifikowaną kadrę oraz profesjonalistów z zakresu objętego profilem studiów. W tym miejscu warto wspomnieć, że od samego początku istnienia IINiB, na etatach naukowych zatrudniano w nim bibliotekarzy-praktyków. Byli to przede wszystkim pracownicy placówek lokalnych, w tym Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu, Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu oraz Ośrodka Czytelnictwa Chorych i Niepełnosprawnych w Toruniu. Przez wiele lat na liście wykładowców pojawiały się także nazwiska przedstawicieli Biblioteki Narodowej i Biblioteki Głównej Akademii Ekonomicznej w Poznaniu (obecnie Uniwersytet Ekonomiczny). Zatrudnianie bibliotekarzy-praktyków, stanowiące swoisty rys charakterystyczny działalności IINiB w pierwszych latach jego istnienia, jest nadal istotnym elementem polityki Instytutu.

Obowiązkową częścią procesu dydaktycznego prowadzonego w IINiB są praktyki studenckie. Odbywają się one dwuetapowo. Pierwszy etap stanowią praktyki organizowane dla studentów I roku studiów licencjackich w bibliotekach szkolnych i bibliotekach publicznych nie posiadających statusu biblioteki naukowej, czy też specjali-

¹³ Studia Podyplomowe w Zakresie Infobrokerstwa i Zarządzania Informacją [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/infobrokerstwo>

¹⁴ Studia Podyplomowe w Zakresie Edytorstwa Komputerowego [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/edytorstwo>

stycznej. Najczęściej praktyki te odbywają się w okresie przerw międzysemestralnych, co powoduje, że studenci jako biblioteki docelowe, wybierają te leżące najbliżej ich miejsca zamieszkania. O popularności bibliotek, w których studenci realizują praktyki nie decyduje wtedy ich prestiż, a dogodne umiejscowienie. Drugi etap praktyk odnosi się do studentów II roku studiów licencjackich i zobowiązuje ich do odbycia praktyk w bibliotece lub innej instytucji zajmującej się procesami informacyjnymi. Ten etap ma na celu zapoznanie studentów z funkcjami i zadaniami wybranego typu biblioteki lub instytucji przetwarzającej informację oraz nabycie praktycznych umiejętności niezbędnych do pracy w zawodzie bibliotekarsko-informacyjnym. Praktyki pozwalają studentom zdobyć niezbędne doświadczenie w zakresie pracy zawodowej, zarówno w placówkach bibliotecznych, jak i innych instytucjach, do których trafiają do pracy jako absolwenci kierunku zarządzanie informacją i bibliologia (firmy infobrokerskie, ośrodki i centra informacji, serwisy internetowe, wydawnictwa, księgarnie, redakcje gazet, czasopism i serwisów internetowych, archiwa).

W ramach corocznych, obowiązkowych wycieczek programowych studenci kierunku zarządzanie informacją i bibliologia odwiedzają szereg instytucji kulturalnych i oświatowych działających w obszarach powiązanych z zakresem studiów. Podczas tego rodzaju wyjazdów studenci zapoznają się z historią, funkcjonowaniem i organizacją zbiorów największych i najważniejszych bibliotek w kraju. W programie wycieczek najczęściej znajduje się Warszawa oraz jej najbliższe okolice. IINiB ściśle współpracuje z działem informacji Biblioteki Narodowej oraz Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, których gmachy są najczęstszym miejscem docelowym wycieczek studenckich.

Współpraca międzynarodowa

Wyjątkowo dynamicznie rozwija się współpraca Instytutu z zagranicą. W ramach programów międzynarodowych oraz kontaktów indywidualnych, tak pracownicy, jak również studenci wyjeżdżają na staże szkoleniowe i badawcze oraz konferencje międzynarodowe. Daje to możliwość nie tylko prezentacji własnych wyników badań, ale także gromadzenia materiałów potrzebnych do pracy naukowej. Dobry przykład stanowi animowany przez Unię Europejską program Erasmus, którego celem jest podnoszenie poziomu kształcenia akademickiego i wzmacnianie jego europejskiego wymiaru. W ramach tego programu Instytut podjął współpracę m.in. z Uniwersytetem w Ankarze, Uniwersytetem w Ljublanie, Uniwersytetem w Talinie, Uniwersytetem Kłajpedzkim, Uniwersytetem w Erzurum, Uniwersytetem Śląskim w Opawie oraz Uniwersytetem Wileńskim, prowadząc z tymi uczelniami międzynarodową wymianę wykładowców i studentów¹⁵.

¹⁵ O nas...

Odnotowania godny jest także fakt udziału pracowników w różnego stażach i szkoleniach organizowanych przez biblioteki europejskie. Dzięki wyjazdom stypendialnym do bibliotek w Monachium, Berlinie, Frankfurt nad Menem, Rzymie, Kopenhadze, Helsinkach, Londynie, Paryżu, Lionie, Amsterdamie, Oslo, Wilnie i Lwowie pracownicy zyskują nie tylko możliwość zebrania niezbędnej literatury przedmiotu do prowadzonych przez siebie badań, ale przede wszystkim szansę zapoznania się z zasadami funkcjonowania największych i najnowocześniejszych ksiąźnic na świecie. Pobyty te pozwalają więc zarówno na zdobywanie nowych umiejętności, jak i na weryfikację posiadanej już wiedzy oraz praktyczne przyjrzenie się przyjętym w wielu krajach rozwiązaniom¹⁶.

Działalność organizacyjna i propagatorska

Od roku 2008 IINiB jest organizatorem cyklicznej ogólnopolskiej konferencji naukowej „Niewygodne dla władzy. Ograniczanie wolności słowa na ziemiach polskich od wieku XIX do czasów współczesnych”. Dotychczas odbyły się 3 edycje konferencji, a ich intencją było poznanie mechanizmów służących kontroli słowa, praktycznych przejawów działalności organów władzy za tę kontrolę odpowiedzialnych oraz możliwych skutków wprowadzanych ograniczeń¹⁷.

Niezależnie od konferencji prasoznawczej, Instytut był także organizatorem 3 innych konferencji naukowych. Pierwsza miała charakter jubileuszowy i odbyła się z okazji 30-lecia Instytutu („Od książki dawnej do biblioteki wirtualnej – przeobrażenia bibliologii polskiej. Na marginesie trzydziestolecia Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK w Toruniu”, 23–24 października 2007 r.). Celem spotkania – obok prezentacji historii i obecnej kondycji naukowej i dydaktycznej toruńskiego Instytutu – było przedstawienie dorobku poszczególnych ośrodków bibliologicznych w Polsce, wskazanie tradycji badań z tego zakresu, a także przeobrażeń, jakie nastąpiły w ostatnim 30-leciu. W trakcie obrad przedstawiciele 12 polskich uczelni wysłuchali 24 referatów¹⁸. Dwie kolejne konferencje organizowane przez IINiB miały charakter interdyscyplinarny. Konferencja „Homo communicativus. Współczesne oblicza komunikacji i informacji” – odbyła się w dniach 24–25 czerwca 2013 r. Jej celem była wymiana poglądów na temat człowieka i jego roli w świecie współczesnych technologii komunikacyjno-informacyjnych. Przedmiot rozważań stanowiły nie tylko kwestie komunikacyjnej sprawności, ale także komunikacyjnej świadomości, a więc umiejętności wykorzystywania wiedzy z takich obszarów, jak: multimedia, zarządzanie informacją,

¹⁶ Małgorzata Kowalska, Mariusz Jarocki, dz. cyt., s. 241

¹⁷ Niewygodne dla władzy [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 VI 2014] Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/wladza4/>

¹⁸ Dorota Degen, Małgorzata Fedorowicz: Wstęp. W: Od książki dawnej do biblioteki wirtualnej / pod red. Doroty Degen i Małgorzaty Fedorowicz. Toruń 2009 s. 7

psychologia i socjologia komunikacji, informatyka, kognitywistyka, językowe strategie komunikacyjne czy massmedia. W trakcie dwudniowych obrad uczestnicy wygłosili łącznie 39 prelekcji, które pogrupowano w siedem sekcji tematycznych („Nowe media a przełamywanie ograniczeń”, „Współczesne oblicza kultury”, „Komunikacja w organizacji”, „Intermedialność przekazu”, „E-publikowanie”, „Problemy e-społeczności”, „Sieciowe systemy informacyjne”)¹⁹. Druga z konferencji, tj. „I Ogólnopolska Konferencja Oprawoznawcza «Tegumentologia polska dzisiaj»” (26–27 czerwca 2014 r.), służyć miała uzmysłowieniu przydatności, a nawet niezbędności, wiedzy tegumentologicznej w badaniach realizowanych na szerokim polu nauk humanistycznych oraz w praktyce konserwatorskiej i bibliotekarsko-archiwistycznej. Konferencja umożliwiła konsolidację rodzimych tegumentologów poprzez wymianę doświadczeń i prezentację wyników prac. Jak dotąd bowiem znamieniem polskiego środowiska badaczy opraw była działalność w rozproszeniu, niekiedy wręcz „w ukryciu”. To zaś wydatnie spowalniało postęp badawczy, rozumiany głównie jako twórcza dyskusja i wypracowywanie wspólnych formuł metodologicznych. Konferencję patronatem honorowym objęła minister nauki i szkolnictwa wyższego, prof. Lena Kolarska-Bobińska²⁰.

Wyraźnie uwidaczniającym się polem działalności IINiB jest także współpraca ze środowiskiem bibliotekarskim – w ostatnich kilku latach związana z organizacją konferencji naukowych, seminariów, kursów i warsztatów. Przykładem tego rodzaju przedsięwzięcia może być X. Ogólnopolska Konferencja Bibliotek Szkół Wyższych Niepaństwowych „Przestrzeń informacyjna biblioteki akademickiej – tradycja i nowoczesność”, współorganizowana w czerwcu 2008 r. wraz z Biblioteką Wyższej Szkoły Bankowej w Toruniu. Pracownicy IINiB wnieśli istotny wkład w przygotowanie merytoryczne konferencji, prowadzili sesje tematyczne i warsztaty dla bibliotekarzy, wygłaszali prelekcje, a następnie przyczynili się do opracowania materiałów pokonferencyjnych. Innymi przykładami tego rodzaju współpracy mogą być jednodniowe sympozja przygotowane w roku 2009 wspólnie z Miejską Biblioteką Publiczną w Tucholi (IV Konferencja „Informacja regionalna w bibliotekach publicznych województwa kujawsko-pomorskiego”, kwiecień 2009 r.) oraz z Biblioteką Pedagogiczną im. gen. bryg. prof. E. Zawackiej w Toruniu („Seminarium Otwarte Zasoby Edukacyjne”, październik 2009 r.)²¹.

Instytut jako jednostka dydaktyczna nie tylko szkoli nowe pokolenie adeptów zawodu bibliotekarskiego, ale prowadzi szereg działań mających na celu wspomaganie rozwoju

¹⁹ Małgorzata Kowalska, Przemysław Krysiński: Człowiek w dobie konwergencji mediów - relacja z konferencji. *E-mentor* 2013 nr 4 s. 32

²⁰ Tegumentologia polska dzisiaj [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 VI 2014] Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/tegumentologia/cel.html>


²¹ Małgorzata Kowalska, Mariusz Jarocki, dz. cyt., s. 240

i doszkalanie tych osób, które już pracują w zawodzie. Do przykładów tego typu inicjatyw realizowanych przez pracowników IINiB należą:

- „BibWeb” (nabór ciągły w latach 2006–2011, łącznie przeszkolono ok. 5 tys. osób z całej Polski) – 3-modułowy kurs internetowy dla bibliotekarzy z zakresu podstaw Internetu, systematycznego wyszukiwania informacji w Internecie, planowania i tworzenia własnej oferty internetowej, przygotowywany we współpracy z Biblioteką Uniwersytetu Warszawskiego, Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności oraz Fundacją Billa i Mellindy Gates,
- „Login: Biblioteka” (8 edycji w latach 2010–2014, łącznie przeszkolono ok. 400 osób z całej Polski) – 3-modułowy kurs internetowy dla bibliotekarzy z zakresu efektywnego promowania usług i działań placówek bibliotecznych, wykorzystywania nowoczesnych technologii informacyjnych i wieloaspektowego wyszukiwania informacji, przygotowywany we współpracy z Biblioteką Uniwersytetu Warszawskiego, Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności oraz Fundacją Billa i Mellindy Gates,
- „Infobrokering” (pierwsza edycja uruchomiona w kwietniu 2014 r. zgromadziła 30 kursantów, kolejna – zaplanowana na wrzesień 2014 r. – tak samo liczną grupę) – 7-modułowy kurs internetowy dla bibliotekarzy, mający dostarczyć wiedzy i umiejętności z zakresu organizacji i zarządzania zasobami informacyjnymi oraz doskonalić sposoby profesjonalnego wyszukiwania, selekcji, opracowania i przekazywania informacji, przygotowany we współpracy z Biblioteką Pedagogiczną im. gen. bryg. prof. E. Zawackiej w Toruniu,
- „Środy z TIK-iem” (kwiecień 2014 r.) – cykl warsztatów dla bibliotekarzy dedykowanych problematyce dozwolonego użytku, Ukrytego Internetu, sposobom prezentacji danych, tworzeniu stron WWW i możliwościom wykorzystywania koncepcji mądrości tłumów w działalności bibliotek, przygotowany we współpracy z Biblioteką Pedagogiczną im. gen. bryg. prof. E. Zawackiej w Toruniu.

Swoją ofertę Instytut kieruje także do maturzystów i uczniów szkół gimnazjalnych. Od roku 2010, w okresie wiosennym, organizowane są bezpłatne warsztaty pod nazwą „Matura bez Google? To możliwe!”. Zajęcia adresowane przede wszystkim do uczniów szkół ponadgimnazjalnych realizowane są w wymiarze 2-godzinnych spotkań. W ich trakcie prezentowane są różne sposoby wyszukiwania informacji, pozwalające uczestnikom sprawniej poruszać się w świecie informacji cyfrowej w celach zawodowych i edukacyjnych.

Wszystkie informacje dotyczące warsztatów, kursów i innych inicjatyw realizowanych pod auspicjami IINiB, zamieszczane są na stronie WWW Instytutu.



Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
ul. W. Reymonta 1 87-033 Toruń
tel./fax: +48 (52) 83 44 45, e-mail: inib@umk.pl

Matura bez Google? - To możliwe!

zapraszamy na warsztaty dla maturzystów
zapisy: kul@umk.pl

Instytut INiB UMK

- Strona główna
- Tabela ogłoszeń
- Informacje
- Prace
- Ważne informacje
- Wydarzenia
- Ważne wydarzenia
- Kontakt

Studia

- Ważne informacje
- Wydarzenia
- Ważne wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia

Strefa studenta

- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia

Polecamy

- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia
- Wydarzenia

Logowanie - pracownicy

Nazwa użytkownika

hasło

Zapamiętaj

Ne dostaję hasła?

Ne dostaję nazwy?

Jest na stronie?

Nazwa użytkownika nie jest

Rekrutacja 2014!

Ważny Urząd Adm. 18.06.2014 09:00

Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK zaprasza do rekrutacji studentów na studia pierwszego stopnia (licencjat) na kierunku Bibliologia i Informacja. W ramach studiów przygotowano trzy programy naukowe: Bibliologia i Informacja, Bibliologia i Dokumentacja, Bibliologia i Historia. Studia są prowadzone w formie wykładów i ćwiczeń. Wymagane jest wyrażenie zgody na zapisanie się na studia i wyrażenie zgody na zapisanie się na studia. Więcej informacji o studiach i rekrutacji można uzyskać na stronie internetowej Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Kontakt: inib@umk.pl

zrządzenie informacja i bibliologia

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

Nowy program studiów (D) BIKI AKADEMICKIEGO 2012/2013

Nazwa: inib. 30.06.2014 08:13

Pierwsza w Polsce Konferencja Oprawoznacząca

Ważny Urząd Adm. 12.06.2013 11:20

W dniach 28-29 czerwca 2014 roku Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK oraz Bibliologia UMK organizują i współorganizują konferencję naukową "Pierwsza w Polsce konferencja Oprawoznacząca" na temat: "Współczesne wyzwania i perspektywy rozwoju bibliologii i informacji naukowej". Konferencja będzie poświęconą problematyce naukowej i naukowej. Więcej informacji o konferencji można uzyskać na stronie internetowej Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Kontakt: inib@umk.pl

Zapraszamy na konferencję

Ważny Urząd Adm. 20.06.2014 11:00

Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK, Bibliologia UMK i Informacja UMK zapraszają na konferencję naukową "Pierwsza w Polsce konferencja Oprawoznacząca" na temat: "Współczesne wyzwania i perspektywy rozwoju bibliologii i informacji naukowej". Konferencja będzie poświęconą problematyce naukowej i naukowej. Więcej informacji o konferencji można uzyskać na stronie internetowej Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Kontakt: inib@umk.pl

Festiwal Nauki i Sztuki

Ważny Urząd Adm. 04.06.2014 09:00

Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK zaprasza na 14. edycję Festiwalu Nauki i Sztuki. Festiwal będzie poświęcony problematyce naukowej i naukowej. Więcej informacji o festiwalu można uzyskać na stronie internetowej Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Kontakt: inib@umk.pl

Studia infobrokerskie 2014

Ważny Urząd Adm. 27.06.2014 08:40

Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK zaprasza na studia infobrokerskie. Studia będą poświęcone problematyce naukowej i naukowej. Więcej informacji o studiach można uzyskać na stronie internetowej Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Kontakt: inib@umk.pl

» [Strona bez Google?](#)

» [Studia infobrokerskie](#)

» [Pierwsza w Polsce konferencja Oprawoznacząca](#)

» [Zapraszamy na konferencję](#)

» [Festiwal Nauki i Sztuki](#)

» [Studia infobrokerskie 2014](#)

nowy moduł

WYSZUKIWANIE

bez tajemnic

login:

biblioteka

umk - uniwersytet

© 2014 UMK. Wszystkie prawa zastrzeżone. Strona WWW Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Kontakt: inib@umk.pl

Strona startowa Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
Źródło: Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [online] [dostęp 27 VI 2014].
Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/>



Konferencja jubileuszowa Instytutu, Toruń 23 października 2007 r.
Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Przemysław Krysiński)



Prof. dr hab. G. Gzella podczas prowadzenia sesji plenarnej w ramach pierwszej organizowanej przez Instytut konferencji prasoznawczej, Toruń 18 listopada 2008 r.
Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Przemysław Krysiński)



Dr hab. Tomasz Kruszewski podczas prowadzenia sesji „Współczesne oblicza kultury” w ramach konferencji „Homo communicativus”, Toruń 24 czerwca 2013 r.
 Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
 (fot. Marcin Karwowski)



Panel dyskusyjny „Człowiek w dobie konwergencji mediów – szansa czy zagrożenie?” w ramach konferencji „Homo communicativus”, Toruń 24 czerwca 2013 r.
 (Moderator: mgr Bożena Bednarek-Michalska – Dyrektor ds. Informacji i Innowacji Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu. Dysputanci – od lewej: mgr Edwin Bendyk, dr hab. Tomasz Kruszewski, dr Grzegorz Osiński, prof. dr hab. Tomasz Szlendak, dr hab. Krzysztof Olechnicki, dr Tomasz Komendziński, dr hab. Piotr Grochowski, dr Tadeusz Wojewódzki)
 Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
 (fot. Marcin Karwowski)



Infografiki wizualizacyjne zaprezentowane podczas wystawy „Places&Spaces”, towarzyszącej konferencji „Homo communicativus”, Toruń 24 czerwca 2013 r.

(kurator wystawy: dr Veslava Osińska)

Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Marcin Karwowski)

Aktywność studencka

Ważnym uzupełnieniem działalności Instytutu są inicjatywy studenckie inicjowane w ramach trzech kół naukowych: Koła Naukowego Specjalistów Informacji, Prasoznawczego Koła Naukowego oraz Doktoranckiego Koła Naukowego „Książka, Informacja, Media”.

Pierwsze z kół posiada najdłuższe tradycje bowiem działa od 1985 r. Zrzesza członków interesujących się badaniami w zakresie nauki o informacji i szeroko rozumianej bibliologii. Koło jednoczy grupę kilkunastu studentów UMK. Za swój główny cel stawia rozwój naukowy członków poprzez tworzenie środowiska sprzyjającego pracy naukowej i twórczej inicjatywie w różnych dziedzinach informatologii. Udoskonala umiejętności dotyczące pozyskiwania, przetwarzania i zarządzania informacją. Wspiera samokształcenie i organizowanie warsztatu naukowego do prowadzonych badań. Od lat czynnie reprezentuje wyniki działalności naukowej członków Koła na forum

krajowym (X Ogólnopolska Konferencja Studenckich Kół Naukowych „Informacja w świecie współczesnej komunikacji”, Kraków 2013 r.) i międzynarodowym (sympozja BOBCATSSS), poprzez aktywne uczestnictwo w konferencjach naukowych („Homo communicativus”, Toruń 2013 r.), warsztatach („Open Access. Wolny wstęp do nauki”, Warszawa 2013 r.) oraz imprezach okołonaukowych („Toruński Festiwal Nauki i Sztuki”, „Dni Historyka”, „Targi edukacyjne”). W ostatnich latach Koło zorganizowało 3 ogólnopolskie konferencje studenckich kół naukowych (2012 r. – „III Kongres Kół Naukowych Studentów Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa «Studenci inib na rynku pracy»”, 2013 r. – „Ogólnopolska Konferencja Studenckich Bibliologicznych Kół Naukowych «Biblioteka poza biblioteką»”, 2014 r. – „Ogólnopolska Konferencja Studenckich Kół Naukowych «Architektura i wizualizacja informacji: kontekst – zawartość – użytkownik – narzędzia»”). Jedną z ważniejszych inicjatyw podjętych przez członków Koła było także zorganizowanie kursu wyszukiwania informacji dla wszystkich studentów UMK (2007–2008) oraz cyklu prelekcji dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku (2009–2010).

Kolejne z kół naukowych – Prasoznawcze Koło Naukowe – powstało w styczniu 2006 r. i było wówczas jedyną na toruńskim Uniwersytecie studencką organizacją zajmującą się mediami. Celem członków Koła jest zdobywanie i popularyzowanie wiedzy na temat prasy, radia, telewizji i Internetu. Celowi temu służyć ma organizowanie sesji naukowych, wykładów i seminariów, imprez popularyzujących wiedzę o mediach, wyjazdów na konferencje. W kwietniu 2006 r. Koło zorganizowało ogólnopolską konferencję „Polskie media dziś i jutro. Wyzwania, tendencje, kierunki rozwoju”, a w roku 2011 lokalny panel dyskusyjny pt. „Media studenckie – wczoraj, dziś i jutro”. Ponadto członkowie Koła uczestniczyli w licznych spotkaniach z przedstawicielami mediów (np. redaktorem naczelnym „Głosu Uczelni” – Winicjuszem Schulzem) i wzięli udział w jubileuszu 50-lecia „Polityki” w Warszawie. Wizytówką Koła jest pismo „Między Regalami”, będące niebanalną hybrydą prasy studencko-naukowej i kulturalnej²².

Doktoranckie Koło Naukowe „Książka, Informacja, Media” jest najmłodszym tworem studentów IINiB. Podstawowymi kierunkami działalności Koła są organizowanie i udział w konferencjach, realizowanie projektów badawczych, działalność wydawnicza, organizowanie i udział w imprezach promujących naukę. W ramach działalności statutowej członkowie Koła w latach 2010–2012 wydawali elektroniczny popularno-naukowo-kulturalny półrocznik „e-doktorant”, podejmujący szerokie spektrum tematów związanych z uczestnikami studiów doktoranckich, ich problemami, pasjami oraz badaniami i zainteresowaniami naukowymi. Każdy jego numer udostępniany był bez-

²² Historia PKN [online]. Prasoznawcze Koło Naukowe [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: <http://pkn-umk.blogspot.com/p/historia-pkn.html>

płatnie na stronie internetowej Doktoranckiego Koła Naukowego, jak również przesyłany do Repozytorium Dokumentów Elektronicznych Biblioteki Narodowej²³.

W związku z częściowo pokrywającymi się obszarami działalności wszystkich działających w Instytucie Kół oraz przynależnością wielu jego członków do kilku struktur jednocześnie, w roku akademickim 2014/2015 zaplanowano ich połączenie w jedno – Studencko-doktoranckie Koło Naukowe „e-Print”.



Członkowie Koła Naukowego Specjalistów Informacji w roku akademickim 2012/2013

Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Weronika Dziadul)

²³ Doktoranckie Koło Naukowe „Książka, Informacja, Media” [online] [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: <http://www.struna.edu.pl/baza/doktoranckie-kolo-naukowe-ksiazka-informacja-media-uniwersytet-mikolajaja-kopernika-w-toruniu-1/>



Członkowie Prasoznawczego Koła Naukowego w roku akademickim 2012/2013
 Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
 (fot. Dorota Degen)



„Między Regałami” – pismo Prasoznawczego Koła Naukowego, okładki wybranych numerów
 Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
 (fot. Piotr Rudera)



Uczestnicy panelu dyskusyjnego „Media studenckie – wczoraj, dziś i jutro”,
Toruń 13 kwietnia 2011 r.

Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Dorota Degen)



Pracownicy, doktoranci i studenci Instytutu podczas sympozjum BOBCATSSS,
Amsterdam 23–25 stycznia 2012 r.

Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK
(fot. Rafał Jurkowski)



Studenci krajowych kół bibliologicznych podczas konferencji „Architektura i wizualizacja informacji: kontekst – zawartość – użytkownik – narzędzia”, Toruń 7 marca 2014 r.

Źródło: ze zbiorów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK

(fot. Bernardeta Iwańska-Cieślik)

Bibliografia

Ciszewska Wanda A., Kowalska Małgorzata: „Toruńskie Studia Bibliologiczne”. Formuła wydawnicza – profil – perspektywy. *Folia Librorum* 2013 T. 17 s. 157–172

Doktoranckie Koło Naukowe „Książka, Informacja, Media” [online] [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: <http://www.struna.edu.pl/baza/doktoranckie-kolo-naukowe-ksiazka-informacja-media-uniwrsytet-mikolaja-kopernika-w-toruniu-1/>

Historia PKN [online]. Prasoznawcze Koło Naukowe [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: <http://pkn-umk.blogspot.com/p/historia-pkn.html>

Imańska Iwona: Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej. *Głos Uczelni* 1995, dodatek specjalny: Wydział Nauk Historycznych. Uniwersytet Mikołaja Kopernika s. 7–8

Kowalska Małgorzata, Ciszewska Wanda A.: Dorobek naukowy pracowników Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK za lata 1976–2007. Cz. 1. Analiza ilościowa. *Toruńskie Studia Bibliologiczne* 2008 nr 1 s. 95–112

Kowalska Małgorzata, Ciszewska Wanda A.: Dorobek naukowy pracowników Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK za lata 1976–2007. Cz. 2. Analiza treściowa. *Toruńskie Studia Bibliologiczne* 2009 nr 1 (2) s. 91–107

Kowalska Małgorzata, Jarocki Mariusz: Płaszczyzny współpracy ośrodków kształcenia bibliologicznego z bibliotekami – case study. W: *Współpraca bibliotek na szczeblu regionalnym, krajowym, międzynarodowym* / pod red. Mai Wojciechowskiej. Gdańsk 2011 s. 233–243

Kowalska Małgorzata, Krysiński Przemysław: Człowiek w dobie konwergencji mediów – relacja z konferencji. *E-mentor* 2013 nr 4 (51) s. 32–33

Mołodcówna Zofia: Studia Bibliotekoznawcze na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. W: Studia o dzielności i zbiorach Biblioteki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Cz. 6. Toruń 1991 s. 157–171

Niewygodne dla władzy [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/wladza4/>

O nas [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: http://www.inibi.umk.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=3&Itemid=7

Od książki dawnej do biblioteki wirtualnej / pod red. Doroty Degen i Małgorzaty Fedorowicz. Toruń 2009

Pracownicy [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 cVI 2014]. Dostępny w World Wide Web: http://www.inibi.umk.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=5&Itemid=10

Pracownicy nauki i dydaktyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 1945–1994: materiały do biografii / pod red. Sławomira Kalembki; oprac. Henryka Duczkowska-Moraczewska, Maciej Gołębowski, Renata Karpiesiuk. Toruń 1995

Studia Podyplomowe w Zakresie Edytorstwa Komputerowego [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/edytorstwo>

Studia Podyplomowe w Zakresie Infobrokerstwa i Zarządzania Informacją [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK. Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/infobrokerstwo>

Tegumentologia polska dzisiaj [online]. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK [dostęp 27 VI 2014] Dostępny w World Wide Web: <http://www.inibi.umk.pl/tegumentologia/cel.html>

Załącznik do Komunikatu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie wykazu czasopism naukowych z dnia 17 XII 2013 r., cz. B, poz. 2329 [online] [dostęp 27 VI 2014]. Dostępny w World Wide Web: http://www.nauka.gov.pl/g2/oryginal/2013_12/49be0aea7facc022cd3db1fde4ff92be.pdf